Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº_______________________/2024

AUTOR: DEPUTADA DRA. PAULA

EMENTA: Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembléia
Legislativa, envio de expediente ao Senhor João Azevedo, Governador do Estado da
Paraíba, ao Senhor Lindolfo Pires, Secretário de Estado da Juventude, Esporte e Lazer,
com o objetivo de melhorar a adequação, visibilidade e acompanhamento dos jovens
atletas das escolas públicas com bolsa incentivo no Município de Cajazeiras e dá outras
providências.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o plenário,
seja feito o encaminhamento de expediente ao Senhor João Azevedo, Governador do
Estado da Paraíba, ao Senhor Lindolfo Pires, Secretário de Estado da Juventude,
Esporte e Lazer, com o objetivo de melhorar a adequação, visibilidade e
acompanhamento dos jovens atletas das escolas públicas com bolsa incentivo no
Município de Cajazeiras.

Sala de Sessões, 24 de setembro de 2024.

15.764

Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

O esporte é importante na vida dos jovens por diversos motivos e o principal deles

é a saúde física e mental, ajudando a prevenir doenças e fortalecer a imunidade.

Aumenta a autoconfiança, melhora a concentração, ensina a exercer a liderança e a lidar

com a competitividade de forma positiva.

A maioria dos atletas sofrem com limitação econômica por serem de famílias de

baixa renda. Com isso, solicito ao senhor secretário do esporte e lazer do Estado que

desenvolva política pública de apoio a esses jovens com incentivo de bolsa e

proporcionando maior segurança no desenvolvimento dos atletas.

Por fim, conto com o apoio dos nobres parlamentares para que esse requerimento

seja aprovado.